PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

ESTADO DO PARANA

MENSAGEM DE LEI No 149/2019

Maringa (PR), 08 de outubro de 2019
CAIMARA MUNICIPAL DE MAR NGC :,
PROTOCOLO GEIRAL
Recebido em 11 1 / )
as  J 3  = to  horas

Funciona'rio Re_,norsivel
Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Excelencia, para apreciapao dessa

Camara de Vereadores, Projeto de Lei que tern por objetivo autorizar o Poder Executivo alienar as

unidades habitacionais que serao objeto de incorporacao em imbvel de propriedade do Municipio

de Maringa.

A Diretoria de Habitacao Secretaria de Planejamento tern

a intengao de garantir o direito constitucional de moradia a 288 familias em projeto implantado na

respectiva area. A alienagao devera ocorrer apbs a incorporacao das edificacoes no ambito do

prograrna habitacional do Municipio.

Diante do exposto e na certeza de contar corn o apoio de

Vossas Excelencias na aprovacao deste Projeto de Lei, aproveito o ensejo para renovar meus

protestos de estima e consideragao pelos integrantes dessa Casa de Leis.

Atenciosamente,

/ 	/ 	1

LISSES DE J SUS MAIA K TSIFAS
PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor:
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
NESTA

ii••i
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI NO /2019

Autoriza o Executivo Municipal a alienar, no âmbito
de prograrna habitacional, as unidades e partes
ideals resultantes de processo de incorporaçao
imobiliäria a ser realizados no imOvel constituido
pela Data 01, da Quadra 105, do loteamento
denominado Residencial Pioneiro Odwaldo Bueno
Netto

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO
DO PARANA, aprovou e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte

L E I

Art. 1° Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a alienar no âmbito de programa
habitacional do Municipio de Maringa, as unidades e partes ideals resultantes de processo de
incorporacâo imobiliária a ser realizada no seguinte imôvel:

I - Data n° 01 (PMM-Area do PatrimOnio do Municipio de Maringâ), da Quadra n° 105,
situada no loteamento denominado RESIDENCIAL PIONEIRO ODWALDO BUENO NETTO, corn
area de 17.993,61m2 , matriculada sob o n° 53.531 no Registro de lmôveis - 2 0  Oficio de Maringá.

Parágrafo ünico. A alienaçao fica condicionada as caracteristicas especificas contidas no
Anexo II

Art. 2° Fazem parte integrante desta Lei a matricula imobiliäria do irnOvel descrito no inciso
do artigo anterior, na forma do Anexo I e tabela descritiva do empreendimento a ser implantado,
Anexo II.

Art. 30  A alienacâo das unidades habitacionais resultantes do processo de incorporação
obedecerã as regras do Prograrna Habitacional Municipal.

Art. 40  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Art. 50  Revogam-se as disposiçôes em contrário e a Lei 10.746/2018.

Paço Municipal 	O8d7rode2Oi9 1/L1
Asses de Jes Mata Kotsifa

Prefeit Municipal

Domingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

Bruna Barbosa Barroca
Secretária Municipal de Planejamento

e Urbanismo

&

-J
dj

LU
C,

0

U,
C,
LU

LU

-J

z

C.,

z

Ui

CO
LU
>
0

LU

0

Cl)

LU

Ui

0

>

LU
U)
a
N

jc

-
F.4

 U cd

0 	2 b
U

U 	8 	U - 	•E•a 1.)

ci r
V

cd

-rO.  ,-. o

—(

rO oo
ri

'-
o E 	cz 	E o Qo

8 - 	U

0
Q5 	LL1Z'

> 	Uc..i E r— U-LU
2

•- 	t- 	U go

-

0o

U
CA  tz

UU4)
E

—' o
Z Z —LU .

1U 	-. -- U — U
CO

.-o go -

Q.dr' U
'-1 cz 0 	0 	0

0
LUQ

0 0 U)

2z -

0

_0 	 -()

U,
4)
I%S
C)

4)

0

4)

4)

4)

Cl)

4)

c

0
0
C,
LU

LU
0
LU

z
LU
C,

('4

0
cr
>
-4

2

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

ESTADO DO PARANA

ANEXO II
QUADRO RESUMO DO EMPREENDIMENTO RESULTADO DO CREDENCIAMENTO EDITAL 219/2016
Nome do Empreendimento: CONDOMNIO RESIDENCIAL PADRE GERALDO SCHNEIDER

Endereco do ImôveI: Lote 01 Quadra 105
Rua Pna Genoveva Giunta, Parque Tarumã, Maringa/PR
MatrIcula no 53.531 do 2° Oficio do Registro de IrnOveis de
Maringá/PR

Area Total do Terreno: 17.933,61 rn2

Construtora/l ncorporadora: Construtora Piacentini Ltda
CNPJ 76.307.024/0001-50

Quantidade de Unidades: 288 apartarnentos

Descricao: CondornInio residencial corn 288 unidades, sendo 18 blocos de 4
pavimentos, corn 16 apartarnentos cada, sendo 288 unidades corn
area de 54,93 rn 2  (2 dormitOrios, banheiro, sala, cozinha e area de
servico) e 10 apartamentos corn 55,44 m 2  (adaptáveis PNE - 2
dorrnitôrios, banheiro, sala, cozinha e area de servico, porern para
adaptaçao será reduzido urn dorrnitôrio).
0 	empreendirnento 	contará 	corn 	area 	de 	lazer 	contendo:
playground, 	casa 	de 	bonecas, 	brinquedoteca, 	quadra
poliesportiva, 	jogos 	de 	mesa, 	sala 	de 	jogos, 	espaco 	teen,
academia, churrasqueiras e salâo de festas.

Prazo de Obra: 36 rneses

Valor Venda do Terreno: R$ 1.065.000,00

Custo de Edificacoes: R$ 23.776.131,29 + 30% BDI = R$ 30.908.970,67

Custo de lnfraestrutura e R$ 1.931.201,48 + 30% BDI = R$ 2.510.561,92
Urbanizacão:
Outras Despesas (Legalizaçao, R$ 997.067,41
Despesas Financeiras, Seguros,
Despesas de Comercializacao):
Custo Total do empreendirnento: R$ 35.481.600,00

VGV (Valor Global de Vendas): R$ 35.481.600,00

Valor de cada Unidade: R$ 123.200,00

Custos nâo Incidentes (rede de R$ 259.578,36 (a cargo da Construtora Piacentini 	Ltda, que
esgoto sanitário, rede de drenagern deverá executar os serviços concornitantes ao ernpreendimento e
de ãguas pluviais, pavirnentação, o valor deverá ser caucionado para a contratacao).
paisagisrno, equipamentos e
ambientacao):

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
~—. Pde

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO ANEXO II

Trata-se de justificativa do quadro explicativo Anexo II da Mensagem de Lei 149/2019,

corn a intuito de pormenorizar e detalhar o projeto a ser implantado na Data n. 01 da Quadra n.

105, situada no loteamento denominado Residencial pioneiro Odwaldo Buerio Netto.

A importância deste detalhamento surge da lacuna produzida em face do instrumento

utilizado para a contratação do projeto, destaca-se que tal necessidade surge do fato de que o

projeto encontra-se em fase final de anälise pelo Orgão financiador, no caso a CAIXA

ECONOMICA FEDERAL que faz, em face de sua análise juridica, a exigencia de que fique

explicito as caracteristicas do empreendirnento, de modo a imprimir TRANSPARENCIA e

PUBLICIDADE ao referido processo, pois a projeto de irnplantação das 288 unidades decorre de

urn procedimento inédito e distinto dos procedimentos usuais.

0 procedimento que resultou no projeto, diferente de uma LICITAcAO, este solicita a

empresa credenciada que apresente urn projeto para urn terreno de propriedade do MunicIpio, que

posteriorrnente e levado a CEF o qual será enquadrado em urn programa, previsto no

CREDENCIAMENTO, no caso MCMV faixa 1,5.

Nota-se que a modelo do certarne utilizado, no caso a CREDENCIAMENTO, nao

apresenta a priori, corno no caso de LICITAcAO, os porrnenores do objeto, ou seja, as

carateristicas do projeto corno a nürnero de unidades, tamanho das mesrnas, valor, etc. alias,

estas caracteristicas foram, durante a processo, de conhecimento (mica e exclusivamente de trés

entes; a empresa vencedora, a CEF e a Municiplo. Desta forma, cremos ser adequado que o

texto da Lei que autoriza a alienaçao, traga as caracteristicas do imôvel a ser implantado,

justarnente para dar transparéncia dos atos do executivo em relação a referido projeto.

E impartante ressaltar que a inclusão da descriçao do empreendirnento no texto da lei a

torna rnais restritiva que a permissao anteriormente concedida pela Lei 10.746/2018 ao executivo,

para este ültimo, resta alienar a lote de terras corn urn ünico e exclusivo fim, a irnplantaçao de urn

projeto especifica, ou seja, a caráter de urna permissao geral, reduz-se aos mesrnos contornos,

caso o certame decorresse de urn processo licitatOrio ordinário. Portanto, o que se solicita é que

corn a apravaçaa do presente projeto a Municipio preenche a lacuna deixada pela caráter

especifico do referido certarne, elirninado a possibilidade de interpelaçao e irnputando legitirnidade

e lisura ao processo.

$Q Mutciu Lorui
Uii,oiustd CM M0588-3

).tu de